ДОБРУШСКІ РАЁННЫ                                                     ДОБРУШСКИЙ РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                            ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

         РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ

26 января 2024 г. № 86

                            г. Добруш

г. Добруш

О конкурсе эскизных проектов

 На основании пункта 6 постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 19 сентября 2008 г. № 1372 «Аб некаторых

пытаннях стварэння (рэканструкцыі) i прыёмкi твораў манументальнага i

манументальна-дэкаратыўнага мастацтва» Дoбpyшский районный

исполнительный комитет РЕШИЛ:

 1. Провести конкурс эскизных проектов по созданию произведений
монументальной живописи, посвященных Героям Советского Союза Н.А.

Михайлашеву и Ф.Я. Кухареву с 30.01.2024 года по 02.03.2024 года.

          2. Утвердить порядок организации и проведения конкурса эскизных

проектов по созданию произведений монументальной живописи (мурал)

Н.А. Михайлашеву и Ф.Я. Кухареву (прилагается).

          3. Утвердить состав жюри конкурса эскизных проектов по созданию

произведений монументальной живописи Н.А. Михайлашеву и Ф.Я.

Кухареву согласно приложению.
 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Добрушского районного исполнительного

комитета Сикорского Р.В.

Председатель                                                                         А.А.Горбач

ПОРЯДОК организации и проведения конкурса эскизных проектов по

созданию произведений монументальной живописи Н.А. Михайлашеву и

Ф.Я. Кухареву

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Николай Афанасьевич Михайлашев -  Герой Советского Союза,

который на личном примере доказал, что такое быть гражданином своей

страны и делать все ради ее спасения. В годы Великой Отечественной

войны Добрушская партизанская бригада имени И.В. Сталина под

командованием Михайлашева активно действовала в операции «Рельсовая

война». Будучи старшим лейтенант госбезопасности Михайлашев Н.А.

создавал подпольные диверсионные группы в городах: Гомеле, Добруше,
Сураже.

Фёдор Яковлевич Кухарев – Герой Советского Союза. Во время Великой

Отечественной войны организовал в городе Добруше сбор оружия для

партизан, проводил диверсии, распространял в Гомеле и Добруше

листовки, сводки Совинформбюро. В августе 1943 года возглавил

диверсионную группу отряда Добрушской партизанской бригады. Взорвал

27 вражеских эшелонов. С 1943 года на разминировании. Затем был

секретарём комитета комсомола бумажной фабрики.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА

Популяризация и сохранение памяти о Героях Советского Союза и

подвигах  Великой Отечественной войны.

3. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Добрушский районный исполнительный комитет (далее –

райисполком).

4. ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

Конкурс проводится в номинации монументальная живопись.
Художественное решение мурала не должно противоречить характеру

места его нанесения, особенностям среды в которую он привносится как

новый элемент и приурочен к созданию знакового места. Текст,

нанесённый на мурал должен быть в лаконичной форме.

Основными критериями оценки работ являются высокое качество

творческих решений, экономичность проекта, возможность изыскать

необходимые финансовые ресурсы.
Предполагаемые места нанесения муралов:

Н.А. Михайлашев - г. Добруш, ул. Советская, д. 7 (торец здания со

стороны Набережной реки Ипуть);

Ф.Я. Кухарев – г. Добруш, ул. Московская, д. 2а (торец здания со

стороны

5. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5.1. Участники конкурса

В конкурсе могут участвовать любые специалисты и организации:

художники, дизайнеры, монументалисты, члены творческих союзов,

студенты художественных ВУЗов, а также все желающие, без возрастных

ограничений. Участниками конкурса могут быть как отдельные личности,

так и авторские коллективы.
В проекте должны присутствовать:

Единство замысла.

Пространственное решение.

Привязка к местности.

Художественная ценность, оригинальность.

5.2 Сроки проведения конкурса.

Конкурсные работы принимаются до 02.03.2024 года в здании
учреждения «Добрушский районный краеведческий музей» (кабинет

директора по адресу: г. Добруш, ул. князя Ф.И. Паскевича, 1. Тел. 802333

5-61-67.

Итоги конкурса будут подведены до 15.03.2024 года после

определения жюри конкурса лучшего эскизного проекта мурала и его

утверждения областным художественно–экспертным советом по

монументально-декоративному искусству. Затем начнутся работы по

изготовлению объекта. Параллельно будет осуществляться
информирование населения о монтаже объекта в СМИ.

5.3. Оформление конкурсного проекта

Проект должен быть представлен в виде рисунка форматом А2,

подробного описания художественной композиции с указанием

параметров, материала изготовления.

5.4. Оформление заявки.

Заявки для участия в конкурсе принимаются координатором

конкурса по адресу: г. Добруш ул. князя Ф.И. Паскевича, 1. Тел. 802333 5-
61-67.

В заявке необходимо указать:

1. Фамилия, Имя, Отчество (если таковое имеется) автора.

2. Дата рождения.

3. Адрес.

4.Место работы.

5. Краткая творческая характеристика.
6. Контактный телефон, E-mail.

Я, …, являюсь автором, присланных мною работ на конкурс. Я,

также, являюсь обладателем авторских прав и разрешаю использовать

представленную мной работу в случае присуждения ей призового места с

указанием авторства для публикаций и выставок в целях популяризации

идей конкурса проектов создания произведений монументальной

живописи.

7. Название композиции.8. Размеры композиции.

9. Место предполагаемого нанесения.

10. Материалы.

6. ПООЩРЕНИЕ УЧАСТНИКОВ

Проект отобранный жюри конкурса эскизных проектов по созданию

произведений монументальной живописи Н.А. Михайлашеву и Ф.Я.
Кухареву и утвержденный областным художественно – экспертным

советом, будет принят к реализации. Присуждение призового места

подтверждается дипломом и правом изготовления произведения

монументальной живописи.

СОСТАВ жюри конкурса эскизных проектов по созданию произведений

монументальной живописи

1.Горбач А.А                                 - председатель Добрушского

районного исполнительного комитета
(далее – райисполком), председатель

жюри;

2. Сикорский Р.В.                          - заместитель председателя

райисполкома – заместитель

председателя жюри;

3. Мамченко Р.Н.                          - заместитель начальника главного

управления государственных
специальных культурных

мероприятий и профессионального

искусства – начальник управления

профессионального искусства

Министерства культуры Республики

Беларусь;

4. Отчик Г.А.                                 - председатель общественного

объединения «Белорусский союз
художников», доцент белорусской

государственной академии искусств;

5. Алампиева А.Л.                         - начальник отдела жилищно –

коммунального хозяйства,

архитектуры и строительства

райисполкома;

6. Раздуева Е.Ф.                             - начальник отдела идеологической

работы и по делам молодежи
райисполкома;

7. Шестерина Т.Л.

-

начальник отдела культуры

райисполкома;

8. Шпакова А.Е.                           - директор учреждения «Добрушский

районный краеведческий музей»

9. Чайдак С.М.                           - главный редактор учреждения

«Редакция газеты «Добрушскі край»
10. Смягликова Е.В.                    - директор КУП «Добрушский

коммунальник»